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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na systém výběru a hodnocení dodavatelů ve firmě. Práce je

rozdělena na dvě části.

Úvodní část bakalářské práce je věnována teoretickým východiskům problematiky oblasti

nákupu. Hlavním bodem teoretické části je výběr a hodnocení dodavatelů, které obsahuje

nejen rozdělení dodavatelů, proces výběru, hodnocení dodavatelů a kritéria, která

se v tomto procesu stanovují, ale jsou tu také uvedené metody, kterými se mohou dodavate-

lé hodnotit.

V praktické části jsou pak teoretické poznatky porovnávány s praktickou realizací ve vy-

brané firmě. Je zde popsán proces nákupu, systém výběru a hodnocení dodavatelů a meto-

dika hodnocení dodavatelů ve firmě TOOL Werkzeugbau, s. r. o. Na základě provedené

analýzy byly zjištěny nedostatky a navržena opatření k jejich řešení.

Klíčová slova: nákup, výběr dodavatele, hodnocení dodavatele, metodika hodnocení.

ABSTRACT

The thesis is focused on system selection and evaluation of suppliers in the company. The

work is divided into two parts.

The introductory part of the thesis is devoted to the theoretical background of the issue of

the purchase. The main point of the theoretical part is the selection and evaluation of sup-

pliers, which includes not only the division of suppliers, selection process, supplier evaluati-

on and criteria to be determined in this process, but there are also the methods by which

they can suppliers be evaluated.

In the practical part, there is compared theoretical knowledge in practical implementation of

se-lected company. The process of purchase, system selection and evaluation of suppliers

and methodology from suppliers in company TOOL Werkzeugbau, Ltd. are described.

Based on the analysis deficiencie were found and proposed measures to address them.

Keywords: purchasing, supplierselection, supplier evaluation, essessment metodology.
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ÚVOD

Při pohledu na dnešní situaci našeho trhu je více než jisté, že mezi sebou každoročně soutěží

větší a větší množství odběratelů, kteří hledají toho svého spolehlivého partnera

pro oboustrannou kvalitní, úspěšnou a dlouhodobou spolupráci. Aby mohly firmy

v konkurenčním boji uspět, musí se nejen neustále zdokonalovat či modernizovat, ale také

i rozhodovat. Není tomu jinak ani v oblasti nákupu, který je pro firmu tak důležitý. Do ob-

lasti nákupu patří i tak důležitý výběr a hodnocení dodavatelů. V této oblasti je třeba dů-

kladně volit toho nejvhodnějšího dodavatele, který nám napomůže k co možná nejefektiv-

nějšímu a nejkvalitnějšímu nákupnímu procesu. Výběr a hodnocení dodavatele se provádí

pomocí různých metod, kritérií i vah hodnocení a je jen na jednotlivém podniku, kterým

způsobem bude své dodavatele vybírat a hodnotit.

Celý proces výběru a hodnocení dodavatelů by měl být pro podnik důležitou podnikovou

činností v oblasti nákupu. Výběr způsobilého dodavatele je velmi podstatným krokem

pro firmu, její čas, finance i pracovní morálku. S použitím vybrané hodnotící metody jsou

vybráni způsobilí dodavatelé a naopak nezpůsobilí dodavatelé.

Úvodní část teorie je věnována oblasti řízení nákupu, která se podrobně zabývá modelem

nákupního marketingu, volbou nákupní strategie, faktory ovlivňující nákup, fázemi nákupu a

organizací. Hlavní bod teoretické části je zaměřen na výběr a hodnocení dodavatelů

ve firmě, především na jejich rozdělení, výběr, kritéria, metody a hodnocení. V praktické

části jsou pak teoretické poznatky převedeny do praxe. Je zde popsána historie firmy, pro-

ces firemního nákupu, ale převážně se práce zaměřuje na dodavatele, tedy na systém výběru

a jejich hodnocení, zejména pak jakých technik firma využívá. V konečné fázi praktické

části je navrženo řešení, jak daný systém výběru a hodnocení dodavatelů lze vylepšit.

Na základě údajů poskytnutých firmou TOOL Werkzeugbau, s. r. o. je provedena analýza

výběru a hodnocení dodavatelů, nalezena problematická místa v tomto procesu, proveden

návrh možných zlepšení a v neposlední řadě zhodnoceny přínosy těchto návrhů pro firmu.

Cílem práce je navrhnout taková opatření, která povedou k odstranění zjištěných problémů

v oblasti výběru a hodnocení dodavatelů. K dosažení toho cíle bude zpracován přehled

o způsobech a metodách výběru a hodnocení dodavatelů, popisu a analýzy této problemati-

ky uplatněné ve firmě TOOL Werkzeugbau, s. r. o. a zjištění nedostatků v metodě výběru

a hodnocení dodavatelů.
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K řešení tématu bakalářské práce budou řešeny zejména metody: ABC metoda, bodové

hodnocení, aritmetický průměr a hodnocení podle vah.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP VE FIRMĚ

Nákup je jednou z nejdůležitějších firemních aktivit a představuje funkční činnost firmy

a to bez ohledu na to, zda jde o firmu výrobní, obchodní nebo ve službách. Jako nákup chá-

peme všechny procesy, které vedou k získání hmotných i nehmotných vstupů do firmy.

V širším slova smyslu lze nákup firmy charakterizovat jako soubor činností firmy souvisejí-

cích se stanovením potřeb materiálových zdrojů na zabezpečení předmětu činnosti firmy

a spojených s jejich obstaráním, dopravou, příjmem, distribucí vstupů, řízením zásob

a jejich případnou úpravou před předáním do výroby, kontrolou a reklamací nekvalitních

vstupů. Základní funkcí nákupu je zabezpečování materiálových zdrojů (suroviny, materiál,

výrobky) a služeb, které vstupují do procesů ve firmě v požadovaném množství, sortimentu,

kvalitě, času a místě. Nákup má tedy za úkol zabezpečit bezproblémový chod výrobních i

nevýrobních procesů firmy. [11,9]

Nositelem funkce nákupu je útvar nákupu. Úspěšné fungování tohoto útvaru závisí

na správném a přesném vymezení jemu svěřených úkolů, na vymezení a způsobu řešení

vztahů s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách a metodách řízení procesu

nákupu a v neposlední řadě na účinnosti ekonomické stimulace útvaru jako celku i jednotli-

vých pracovníků. Podle konkrétních podmínek jednotlivých nákupů rozlišujeme nákupní

situace na tři typy, kterými jsou:

 opakovaný nákup = nákup, který se uskutečňuje během dalšího období prakticky be-

ze změny,

 modifikovaný nákup = nákup, ke kterému dochází při určitých změnách výrobku,

dodacích podmínek, případně dodavatelů a při kterém je nezbytné provést částečný

výzkum nabídky na trhu,

 nový nákup = nákupní situace, v rámci které je nutné řešit nové nákupní úkoly. [11]

Z hlediska systémového (nebo logistického) pohledu lze firmu rozložit do subsystémů uve-

dených v následujícím obr. 1.[6]
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 výrobní (průmyslová) firma

obchodní firma

Obrázek 1 Základní subsystémy průmyslové a obchodní firmy [6]

1.1 Model nákupního procesu

Při nákupu potřebného zboží a služeb prochází nakupující organizace nákupním procesem.

Nákup je proces získávání, kdy malé firmy se rozhodují obvykle na základě očekávané po-

ptávky zákazníků a velké firmy vycházejí z firemních plánů výroby a prodeje. [11]

Na nákupní proces firmy lze podle JanaTomka nahlížet dvojím způsobem, a to v:

 užším pojetí,

 širším pojetí.

Nákupní proces v užším pojetí představuje pouze proces rozhodování o nákupu z pohledu

odběratele. Toto pojetí můžeme označit za značně zúžené, neboť nákupní proces musí být

kromě samostatného rozhodování o nákupu nutně doprovázen vzájemně aktivně působícími

a logistickými vazbami, popřípadě dalšími aktivitami. Firemní nákupní proces v užším pojetí

lze vyjádřit pomocí následujícího modelu na obr. 2. [11]

Obrázek 2 Model nákupního procesu v užším pojetí [11]

NÁKUP - VÝROBA - PRODEJ

NÁKUP - PRODEJ
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Nákupní proces v širším pojetí (proces opatrování) nerozšířen o fáze logistické povahy (ta-

kové, které umožňují realizaci hmotných toků na vstupu do firmy). Proto, aby mohly být

realizovány úkoly nákupu a bylo tak dosahováno strategických cílů nákupu, musí v nich

probíhat hmotné a s nimi spojené informační procesy. [11]

Obrázek 3 Model nákupního procesu v širším pojetí [11]

1.2 Faktory ovlivňující nákupní rozhodnutí


[…]


vědnost za správný výpočet na navrhovanou metodu, čímž se eliminuje jak složitost,

tak časová náročnost celého procesu výběru a hodnocení dodavatelů.

Hodnocení dodavatelů by mělo probíhat minimálně jednou ročně a to s použitím nejpropra-

covanější metody, která klade především důraz na oblast kvality. Firma TOOL Werkzeug-

bau, s. r. o. lpí na kvalitě dodávek, což je v jejím oboru podnikání pochopitelné.

Zlepšením pro firmu je tedy zavedení zpřesněného formuláře dílčího hodnocení dodavatelů,

který bude požíván následně s navrhovanou metodou hodnocení dodavatelů

podle přiřazených vah.

Odstraněním výše uvedených problematických míst s použitím navrhovaných metod docílí

firma TOOL Werkzeugbau, s . r. o. také výběru toho nejvhodnějšího dodavatele. V návaz-

nosti s tímto výběrem se také odstraní problémy s dodáváním zboží a zrychlí se celý proces

výběru a hodnocení dodavatelů. Tím se zajistí nepřerušování výroby a výrobek odejde

v požadované kvalitě a termínu.

V případě odstranění problematických míst dojde k redukci časové náročnosti o dvacet

až třicet minut na každém hodnocení. Tím firma nejen zkvalitní hodnocení dodavatelů,

ale samotným procesem hodnocení ušetří čas, který může věnovat dalším činnostem.

Takovéto zkvalitnění je zároveň i ekonomickým přínosem pro firmu TOOL Werkzeugbau,

s. r. o.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navržení takového opatření, která povedu k odstranění zjištěných problé-

mů v oblasti výběru a hodnocení dodavatelů. Tento cíl byl splněn.

Prvním krokem bylo zjištění současného stavu a poté byly provedeny metody ABC analýza,

bodové hodnocení a metoda aritmetického průměru. Pro tyto metody bylo zvoleno deset

hlavních dodavatelů hutního materiálu.

Ve druhém kroku byly navrženy kategorie k jednotlivým kritériím ve formuláři dílčího hod-

nocení dodavatele. Tímto zpřesněným dílčím hodnocením bylo ohodnoceno všech deset

dodavatelů.

Třetí krok se zabývá návrhem nového výběru a hodnocení dodavatelů, který spočívá

v metodě hodnocení podle vah. I pro tento krok bylo zvoleno předchozích deset dodavate-

lů, kteří prošli novým hodnocením.

Následně byly obě navrhované metody zkombinovány a aplikovány na vybraných deset do-

davatelů hutního materiálu.

Výsledkem obou navrhovaných metod bylo zjištění, že kromě odstranění výše uvedených

problematických míst došlo k urychlení celého procesu výběru a hodnocení dodavatelů.

Také se zkvalitnil i urychlil výrobní proces, a to právě pomocí výběru nejvhodnějšího doda-

vatele. Tímto zlepšením se následně odstraní případné problémy s dodávkami zboží,

čímž se zajistí plynulost výroby a výrobek odejde v požadované kvalitě a termínu.

Problematiku hodnocení by bylo možné rozšířit na další dodavatele z oblasti hutního materi-

álu i z ostatních oblastí. Je jen na uvážení firmy, které metody a kritéria si zvolí pro hodno-

cení svých dodavatelů.
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TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 5: HODNOCENÍ DODAVATELE FEROPOL, S.R.O.

FIRMOU TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 6: HODNOCENÍ DODAVATELE FORCUT, S.R.O.

FIRMOU TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 7: HODNOCENÍ DODAVATELE FE PRODUKT, A.S.

FIRMOU TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 8: HODNOCENÍ DODAVATELE ALU KÖNIG

FRANKSTAHL, S.R.O. FIRMOU TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 9: HODNOCENÍ DODAVATELE DITREX, S.R.O.

FIRMOU TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 10: HODNOCENÍ DODAVATELE KOVINTRADE,S.R.O.

FIRMOU TOOL WERKZEUGBAU, S.R.O.

PŘÍLOHA P 11: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE JKZ

BUČOVICE

PŘÍLOHA P 12: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE

FIRMNESS, S.R.O.

PŘÍLOHA P 13: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE

COGNOR (MECHEL)

PŘÍLOHA P 14: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE

FERONA, A.S.

PŘÍLOHA P 15: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE

FEROPOL, S.R.O.

PŘÍLOHA P 16: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE

FORCUT, S.R.O.

PŘÍLOHA P 17: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE FE

PRODUKT, A.S.

PŘÍLOHA P 18: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE ALU

KÖNIG FRANKSTAHL, S.R.O.

PŘÍLOHA P 19: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE DITREX,

S.R.O.

PŘÍLOHA P 20: ZPŘESNĚNÉ HODNOCENÍ DODAVATELE

KOVINTRADE,S.R.O.