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Téma bakalářské práce: Výběr a hodnocení dodavatelů

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Práce je napsána na aktuální téma pro činnost podniku. Zpracovaná osnova vytváří
předpoklad pro splnění cíle. Je patrná provázanost mezi I. a II. částí práce. Cílem práce bylo
navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení v oblasti výběru a hodnocení dodavatelů podniku.
Tento cíl práce se podařilo naplnit. Teoretická část vychází z odpovídající odborné literatury.
Autorka čerpá informace z různorodých zdrojů. Praktická část je aplikovaná na podnik
TOOL Werkzeugbau. Je zde popsán proces nákupu, systém výběru a hodnocení dodavatelů a
metodika hodnocení dodavatelů v podniku. Analytická část práce je poněkud méně přehledná
v jednotlivých krocích. Odvolávky v textu na příslušné tabulky jsou obecné a méně
přehledné. Zjištěné problémy jsou konstatovány, ale bez podrobnější analýzy. Na závěr se
prezentují zjištěná dílčí opatření, která by byla pro podnik přínosná. Formální úprava je
na dobré úrovni. Autorka konzultovala zpracování jednotlivých částí práce, ale ne vždy se jí
podařilo doporučení zcela zapracovat, zejména v analytické a návrhové části. Práce je
původní.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Byl podnik seznámen s návrhy a uvažuje o jejich realizaci?
2. Jakým návrhem došlo k zvýšení eliminace subjektivního hodnocení dodavatelů?
3. Jaký vliv má přidělení váhy jednotlivým kritériím na pořadí dodavatelů?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně